Osmanlı İmparatorluğu'nda ise bu tür bir hastane
çözümü ancak ondokuzuncu yüzyıl sonunda, İkinci Abdülhamid döneminde,
yine yabancı uzmanlar gözetiminde gerçekleştirilmiştir.

İSTANBUL ŞİŞLİ HAMİDİYE ETFAL HASTAHANESİ
Küçük kızı Hatice Sultan'ın difteri hastalığı sonucu ölmesinden duyduğu üzüntü
üzerine, İkinci Abdülhamid'in 4 Şubat 1314 (1898) tarihli bir fermanla
yaptırmaya karar verdiği Hamidiye Etfal Hastahanesi (bugünkü Şişli Çocuk
Hastahanesi), değişik hastalıkların birbirinden bağımsı'?;, ayrı yapılarda tedavi
edildiği, büyük bir bahçe içinde düzenlenmiş, pavyon tipi hastanelerin Osmanlı
İmparatorluğu'ndaki ilk Örneğidir (Resim 10,11). Şişli tramvay depoları
yakınındaki Balmumcu Çiftliği'nin doğuya doğru eğimli bir bölümü üzerinde
30 Nisan 1314 (1898)'de yapımına başlanan hastanenin 24 Mayıs 1899'da
tamamlandığı belirtilmektedir (Hamidiye, 1902,1-8).

Resim 10. tstanbul-Hamidİye Etfal Hastahanesi
özgün çevre planı.

(oylan-fikirleri) ve kırk
elli Alman mühendisîn-i meşhûresinin
projelerinden birisinin kabulü ile imparator
ve İmparatoriçe Frederik nâmlanna inşa kılınmış
bulunan hastahanenin resim ve planlarını Hazret-i
Hilâfetpenahiyc (Halifeliğin koruyucusu Sultan
hazretlerine) arz ve takdim buyurarak ol veçhile
inşâsını emir ve ferman buyurmuş olduklanndan,
bermücib-i emr-ü fermân-ı merâhim ünvân
Hilâfetpenahi (Sultan'ın vermiş olduğu emir
gereği) 1314 (1898) senesi Nisan'ınm otuzuncu
günü Şişli'de bervech-ızin tarif olunacak arsada
hafriyata mübaşeret olunmuştur (temel kazısına
başlanmıştır)..."

4. "... Mezkûr binalar birbirlerinden onaltışar
metre uzak bulunduğundan, vâsi (geniş) bir
bahçe ortasında daima teceddüd-ü havaya (hava
tazelenmesine) müsait bir tarzda bulunuyorlar
ki, hıfzıssıha nokta-i nazarından bunun menâfii
(yararları) fevkalâdedir.

Taşıyıcı tuğla duvar ve demir volta döşeme tekniğiyle gerçekleştirilen ve üzerleri
kiremit kaplı ahşap çatılarla örtülen, genellikle tek katlı pavyonların boyutları
küçük ve ölçekleri çocuk ölçülerine yakın olduğundan, geniş bir bahçe içinde
gerçekten sevimli ve kişiyi olumlu yönde etkileyen bir çevre oluştuğu dikkati
çekmektedir (Resim 12). Bu oluşumda özenle düzenlenmiş olan bahçenin
katkısının büyük olduğu kuşkusuzdur. 1318 (1902) tarihli risalede bahçe
düzenlemesi üzerine ilginç bilgiler verilmektedir4.
Hastanenin ilk yapıldığı yıllarda ön sıradaki üç pavyonun ikişer katlı, diğerlerinin
ise tek katlı olarak gerçekleştirildikleri, bugün röntgen kliniği olan, ön sırada,
ortadaki yönetim pavyonu içinde bir mescit, bir

Istanbul-Hamidiye Etfai Hastahanesi
yönetim binasının üst kat salonlarından birinin
1907'deki iç görünüşü (Hamidiye Etfai Hastane-i
Âliyyesinin İstatistik Mecmua-i Tıbbiyesi, 1907,
1323).

ayrıca ecza kavanozlarının Yıldız'daki çini fabrikasında yaptırıldıkları
belirtilmektedir (Resim 14) (Hamidiye, 1902, 20-22).
Hastanenin açılışından bir yıl sonra, 1316 (1900)'da, ön bahçe içinde yer alan
poliklinik ve on yataklı fakir kadınlar pavyonu, 1902'de yeni bir ameliyathane
ile dört adet dış hastalıklar pavyonu, 1904'de ise, ön bahçenin güney kenarında,
yirmidört yataklı, tek katlı bir çocuk sanatoryumu yaptırılmıştır.

MEKTEB-Î TIBBİYE-İ ASKERİYE'YE BAĞLI GÜLHANE VE HAYDARPAŞA
NUMUNE HASTAHANELERİ
Osmanlı ordusundaki yenileştirme çabalarına koşut ilk askeri tıp okulunun,
"Tıbhane-i Amire ve Cerrahhâne-i Mamure" adıyla, 15 Şaban 1242 (14 Mart
1827)'de, Şehzadebaşı'ndaki Tulumbacıbaşı Konağı'nda açıldığı daha önce
belirtilmişti. Zamanla gelişen okula bu konak küçük geldiğinden, Tıbhâne-i
Amire 1252 (1836)'de Topkapı Sarayı içinde, Sarayburnu yakınlarındaki Otlukçu
Kışlası'na taşınmıştır. 1254 (1838)'de Viyana'dan getirtilen Dr.Bernard adlı
uzmanın yönetiminde eğitim programı geliştirilen okulun 1870'lere gelinceye
kadar uygulama yapabilecek bir hastaneden yoksun bulunduğu, bu nedenle
eğitimin yalnızca kuramsal olarak yürütüldüğü, Osmanlı toplumundaki dini
baskılar yüzünden, teşrih derslerinde bile gerçek kadavra yerine köpek ölüleri
kullanıldığı, böylece, bu okuldan çıkan doktorların tıp konusunda gereğince
uzmanlaşamadıkları bilinmektedir (Ergin, 1940, 280-297,989).
Bu durumu düzeltmek amacıyla, Kırım Savaşı sırasında hastaneye dönüştürülmüş
olan Haydarpaşa Askeri Hastahanesi 1286 (1870)'da, askeri tıp öğrencilerinin
uygulamalı eğitim yapabilecekleri bir kurum durumuna getirilmiş, ayrıca,
Tıbhâne-i Amire'de eğitimlerini tamamlayan doktorlann iki yıl süreyle burada
çalışmaları öngörülmüştür (Ergin, 1941, 986-987).

Bu amaçla Evkaf Nazırlığı'na atanan Halil Hamdi Hamâde Paşa, ilk olarak
nezaretin yeniden örgütlenmesine çalışmış, bu arada, önemli evkaf yapılannın
onarımı için bir inşaat ve tamirat heyet-i fenniyesi kurarak, buranın başına, o
yılların en ünlü mimarlarından Kemalettin Bey'i getirmiştir. 1 Mayıs 1325
(1909)'de Vakıflar'daki işine başlayan Kemalettin Bey'in burada, ilk yıllarda